
 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Lei Municipal Nº 3728/2015 e Lei Federal Nº 8.069/1990 

  
 

Resolução CMDCA N.º  011/2019 
 
 

Dispõe sobre o Certificado de 
Registro da entidade Associação 
Mineira de Educação Continuada - 
ASMEC. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de Lagoa 
Santa/MG, no uso de suas atribuições legais conforme a Lei Federal n° 8069/90; Lei Municipal 
n° 3.728/2015 e Resolução 012/2012. 

Considerando a reunião de nº 03/2019 da Comissão de Registro e Apoio a Entidades e 
Plenária Ordinária de nº 267/2019. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o Certificado de Registro da Entidade Associação Mineira de Educação 
Continuada - ASMEC - inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 
05.263.848/0001-27. 
 
Art. 2º Esta Resolução, deliberada em reunião da comissão e plenária, conforme Atas, entra 
em vigor na data da sua publicação. 
 

 

 

 
Lagoa Santa(MG), 12 de novembro de 2019. 

 
 
 
 
 

Marcelo Silva Monteiro 
Presidente do CMDCA 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
 
 
 
 
 


